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Anmærkninger.

Aden, i Arabien ved Bab-el-Mandeb, var en rig og mægtig Stad, saalænge den ostindiske Handel gik over

det røde Hav.

Alba var i 6 Aar Philip den 2dens Statholder i Nederlandene, og roste sig selv af, i den Tid at have ladt

18000 Mennesker henrette. Han oprettede sig ogsaa selv en Ære-Støtte i Antverpen, hvor man saae ham

som en Jern-Mand træde to Mennesker paa Nakken.

Albuquerque lagde Grunden til Portugisernes Magt i Ost-Indien, ved at anlægge Goa, og indtage saavel

Ormus, som Malacca.

Alexandrien (ved Nilen og Middelhavet) er anlagt af Alexander den Store, som der fandt sit Gravsted. Den

blev mest bebygget med Græker og Jøder, og var i Ptolomæernes Tid det berømteste Lærdoms-Sæde i

hele Verden. Under de Romerske Keisere havde ogsaa de Christne deres berømteste Høi-Skole der, og i

Middel-Alderen var den Oplags-Stedet for de Ost-Indiske Vahre, som afhentedes der af Venetianer og

Genueser.

Alfred er den berømteste af alle de Angelsachsiske Konger, regierede omtrent 30 Aar, forsvarede Landet

kiækt mod de Nordiske Vikinger, som idelig angreb Kysterne, og skal selv have skrevet endeel

angelsachsiske Bøger, som endnu er til.

Alkuin var En af de lærdeste Angel-Sachser i det 8de Aarhundrede, som i lang Tid opholdt sig ved Keiser

Carl den Stores Hof, og oprettede siden en berømt Skole i Tours.

Amalfi er en Søstad i Kongeriget Neapel (ikke langt fra Salerno) hvor man først (under Kors-Togene) fandt

den gamle romerske Lov-Bog (som fører Navn efter Justinian den 1ste) fuldstændig igien, som siden har

været Ju137risternes Bibel, undtagen i Engeland, (og tildeels i Norden) hvor Folkets egne gamle Lov-

Bøger fik Lov til at giælde. Omtrent paa samme Tid skal man ogsaa først have fundet Compasset i

Amalfi.

Amsterdam i Holland hviler paa Ege-Pæle i et Hænge-Dynd. Da Antverpen (som dengang var Dronningen

blandt de Nederlandske Handels-Stæder) udholdt en frygtelig Beleiring af Spanierne, skal

Amsterdammerne have sagt: lad kun Spanierne tage den, saa flytter alle de protestantiske Indbyggere til

os; og det er ganske troeligt, thi da Hollands egen Statholder siden beleirede Antverpen, blev en

Amsterdammer (Byland) overbeviist om at have ført Krudt og Kugler til Fienden, men han svarede meget

fripostig, at det Samme havde Saamange gjort, og at hvor der var Noget at hale, vilde han seile, om det

saa end var giennem hede Helvede, og see, han blev frikiendt.

Angelo (Michael Buonarotti) er den berømteste af alle florentinske Malere. Han overlevede Midten af det

16de Aarhundrede, og hans store Maleri af Domme-Dagen, som endnu findes i Rom, agtes for mageløst i
2 af 20 sider
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sit Slags.

Angel-Sachser er det vedtagne Navn paa alle de Nordiske Vikinger, som i det 5te og 6te Aarhundrede

indtog det meste af Engeland, og stiftede 7 Riger, hvori Alt (undtagen Wales) endnu inddeles. Deres

Sprog (en egen Blanding af Tydsk og Nordisk) var det Første, som efter det Romerske ret blev et Bog-

Sprog, og, skiøndt der endnu kun er faa angel-sachsiske Bøger præntede, har man dog mange i Haand-

Skrift. Det var ogsaa fornemmelig ved Angel-Sachser, at Christendommen udbredtes baade i Tydskland

og Norden.

Antiochien, anlagt af Seleucus, (som efter Alexander den Stores Død stiftede det Syriske Rige) blev,

ligesom Alexandrien, mest bebygt med Græker og Jøder, og her fik de, der troede paa Christus, først

Navnet Christne. Un138der det første Korstog blev Antiochien ved Forræderi taget af Boemund, men

strax derpaa beleiret og udhungret af en stor Tyrkisk Krigshær, saa her fandt mange tusinde Korsfarere

deres Grav, og kun ved et stort Vidunder slog Gotfred sig, med Levningerne af Hæren, igiennem

Fienden, og indtog Jerusalem.

Antverpen hedder egenlig Andorp, og var en af de rigeste Handels-Stæder i Europa, da den blev

udplyndret og tildeels brændt af Spanierne (1576) og neppe havde den forvundet dette Stød, da den

efter det mest haardnakkede Forsvar maatte overgive sig til Hertugen af Parma, mistede sine driftigste

Indbyggere, som flyttede til Amsterdam, og forfaldt.

Arcole er en Landsby ved Floden Etsch, ei langt fra Bergamo, hvor Napoleon vandt sit andet Hoved-Slag i

Sommer-Krigen 1796.

Ariost var en berømt italiensk Digter fra Lombardiet, i Keiser Carl den Femtes Tid, og er især navnkundig af

sit store Riim over Keiser Carl den Stores æventyrlige Jævning Roland (Orlando).

Arke-Land kalder jeg Engeland, fordi man der finder Spor af Alt hvad Mærkeligt der var i den gamle Folke-

Verden omkring Middelhavet, baade Ondt og Godt.

Arminius og Gomar var to navnkundige Theologer paa Høi-Skolen i Leiden, som bestreed hinanden paa Liv

og Død.

Artus eller Arthur, med sine Riddere omkring det runde Bord, er en æventyrlig Helt, om hvis store Vælde,

og glimrende Seire, saavel over Romerne, som over alle Kongerne i Norden, de gamle Britte-Krøniker fra

Wales og Bretagne veed Meget at fortælle.

Augustin var Hoved-Manden for de Munke, Biskop Gregor den Store i Rom (omtrent 600 efter Chr.) sendte

over til Engeland for at christne Angel-Sachserne, og han blev den første Ærke-Biskop i Canterbury.

139Bancho er en af Makbeths Stal-Brødre, hvem der skal være spaaet om kongelig Æt, og fra hvem man

siger, Stuarterne nedstammede.

Bannokborn er en lille Aa i Nærheden af Stirling, hvor det store Slag stod mellem Skotter og
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Engelskmænd. (Midsommers-Dag 1314).

Bataver er i Romerske Bøger Navnet paa Endeel af Nederlænderne, og det er snurrigt, at Hollandske

Lærde selv har udledt Navnet af baat ͻ: Baade, Profit.

Bec var et Kloster i Normandiet, hvor Lombarden Lanfrank, i Vilhelm Erobrers Tid, grundede en berømt og

frugtbar Skole.

Beda en angel-sachsisk Munk (700 eft. Ch.) var i sin Tid vel den lærdeste Mand i hele Christenheden, og

har iblandt andet efterladt en Historie om Christendommens Indførelse og Skæbne i Engeland, som er

meget vigtig, og bekiendt under Navn af Bedas Kirke-Historie.

Bjerget var netop Navnet, de Grummeste, med Robespjerre i Spidsen, gav dem selv.

Bifraust er, i Nordens gamle Hedning-Kvad, Navnet paa en Bro de tænkde sig mellem Gudhjem og

Jotunheim eller Jette-Verden.

Bjovulf besynges i et herligt angel-sachsisk Digt, som en Gothisk Stærk-Odder, der sloges kiækt med

Trolden Grændel og hans Moder i Danmark, og tilsidst med Ild-Dragen Stærkhjort i Gothland, som ogsaa

fik sit Banesaar, men ødelagde Helten.

Boccaz var en af de berømteste Toskanske Digtere i det 14tende Aarhundrede, jevnaldrende og

godevenne med Petrarch.

Bonifas den Ottende (ved Aar 1300) var en af de herskesygeste Paver i Rom.

Bruus (Robert) blev efter mange æventyrlige Hændelser sit Fædrenelands Befrier fra det Engelske Aag, og

var Hoved-Manden i Slaget ved Bannokborn, men hans Mands-Stamme paa den Skotske Throne uddøde

med 140hans Søn David, hvorpaa Riget tilfaldt hans Daatter-Søn Robert Stuart.

Brygge (Brügge) en Kiøbstæd i Flandern, hvor Hertug Philip den Gode sædvanlig holdt Hof, og hvor det

store Marked stod for hele Europa, medens Venedig og Genua i Syden, og Hanse-Stæderne i Norden,

besørgede Verdens-Handelen.

Buonarotti var Maleren Michael Angelos Binavn.

Bærtelsmæsse-Natten ͻ: Bartholomæus-Natten er det almindelige Navn paa et grueligt Blodbad, som det

Franske Hof, under Karl den Niende, svigefuld anrettede mellem Hugonotterne.

Caermarthen er en Bye i Wales, hvor Kong Edvard den Anden var født.

Calicut er en Søstad paa Malabar-Kysten i Ost-Indien, hvor Vasco de Gama først landede.

Calvin var en Franskmand, der, i det 16de Aarhundrede, efter Luthers Exempel, stod op imod Paven, og fik

sit Borgeleie i Fristaden Genf, hvor han, som en Pave, vendte op og ned paa Kirken efter sit eget Hoved.

Camoens, den eneste portugisiske Skjald, som er blevet berømt i Europa, tilbragde selv en Deel af sit
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urolige Levnets-Løb i Goa, besang i sin Lusiade Portugisernes Helte-Gierninger i Ost-Indien, og oplevede

selv Portugals Indtagelse af Spanierne.

Carl den Dristige faldt ved Nancy i Lothringen (1477) og var Sidste-Manden af det Burgundiske Huus.

Carl den Sjette, Keiser i Tydskland, Konge i Ungern og Bøhmen, og Herre over Lombardiet og

Nederlandene, var Sidste-Manden af det Østerrigske Huus (d. 1740) som over i trehundrede Aar havde

baaret Keiser-Kronen.

Carmel-Guden, som (efter Taciti Beretning) spaaede Vespasian sin Lykke, maa, efter Beskrivelsen, være

Jehovah, hvis gamle Alter paa Bjerget Carmel (opreist af Pro141pheten Elias) vel har givet Anledning til

Opkomsten af et Orakel eller Spaa-Huus der.

Carthago skal være bygt førend Rom, af Tyriske Flygtninger , under Prindsesse Didos Anførsel, og blev,

efter Ødelæggelsen af Romerne, opbygt igien, saa der var (indtil Vandalernes Indbrud) en af de berømte

Bispe-Stole i den gamle Christenhed.

Chaucer levede i det fjortende Aarhundrede og agtes for den Ny-Engelske Poesies Fader. Han var samtidig

med Petrarch og Boccaz, og hans Riim er mest Oversættelser af Italienske og Normanniske.

Christendom betyder historisk den Tro paa Jesus Christus, som Guds eenbaarne Søn og Verdens Frelser,

der alt for 1500 Aar siden var udbredt over hele det Romerske Rige, og faldt ei med det, men skabde en

nye Christenhed af Skyther og Barbarer, som Paven i Rom (det eneste overblevne Apostoliske Sæde) vel

bragde under Aaget, men som dog bevarede den oprindelige Tro der fulgde med Daaben, og avlede en

Troes-Helt i Morten Luther, der afkastede Pave-Aaget, og stræbde, ved Hjelp af Bibelen, at give den nye

Christenhed samme Skikkelse som den Gamle, hvilket vi kalde at reformere. Under Revolutionen

afskaffede Franskmændene høitidelig Christendommen, og giennem det attende Aarhundrede syndes

den Christne Tro allevegne at ville uddøe, saa den tilsidst hardtad kun nævnedes som en forældet Over-

Tro, der skulde spottes med; men da Troen øiensynlig er levet op igien i det nittende Aarhundrede, har

de Vantroe, der af verdslige Grunde vil skride for Christne, bemærket, at man gierne ved Christendom

kunde forstaae alle deres Lærdom, der kaldte Jesus Christus deres Lære-Mester, endskiøndt de ikke

troede paa ham, men bestred den Christne Tro, og naar man i saa alvorlig en Sag vil lege med Ord, lader

det sig ganske rigtig sige; men naturligviis bliver denne splinterny Christendom aldrig den 142Gamle, der

har gjort Gierningerne i Tidens Løb, og Oplysningens Venner maae de for Alting ikke kalde sig, der, ved

at stemple Modsigelse af den Christne Tro til Christendom, aabenbar stile paa at forvirre Kirke-Historien,

og Menneskets Begreber om Tro og Vantro, Ja og Nei, Sandhed og Løgn, som Lyset skarpt adskiller, og

kun ægyptisk Mørke kan synes at forbinde.

Cid (Roderik) er den berømteste Spanske Helt fra Middel-Alderen, om hvem der er gjort deilige Kæmpe-

Viser. Han levede i det ellevte Aarhundrede, og indtog Toledo faa Aar før det første Korstog. Den

Normanniske Digter Corneille har opfrisket hans Ihukommelse ved et Skuespil som bærer hans Navn.

Comines (Philip) var en Flæming, først Minister hos Hertug Carl den Dristige i Burgund, og siden hos hans
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Arve-Fiende Kong Ludvig den Ellevte i Frankrig. Han har beskrevet sin Tids Historie.

Constantin den Store lod sig først kort før sin Død ved Daaben indlemme i den Christne Kirke, saa det er

intet Under, om man finder hans Levnet uchristeligt, men Tro paa Christus, som en almægtig Skyts-

Aand, og paa Korsets Tegn, som et uovervindeligt Skjolde-Mærke, havde han aabenbar fra den Tid, han

(efter hans egen Fortælling til sin Levnets-Beskriver Biskop Eusebius) saae det Kors i Skyen, og

overvandt sin Medbeiler Maxents med det Tegn i sit Banner.

Culloden, ikke langt fra Inverness, var det Sted, hvor den sidste Stuart (Carl Edvard) efter endeel

Fremgang, leed et afgiørende Nederlag (1746) saa han neppe selv i Kvinde-Klæder undslap til Frankerig.

Cædmon er en berømt angel-sachsisk Skjald, om hvem Beda, der var samtidig med ham, men noget

yngre, fortæller, at han paa sine gamle Dage blev Skjald, ved at drømme, Kong David rakde ham sin

Harpe. Man har endnu 143deilige Brud-Stykker af hans Bibel-Riim, men kun sammenblandede med

maadelige Efterligninger.

Danmark er det Mindste af Nordens Riger, men at det dog i Old-Tiden maa have været Hjem-Stavnen for

de navnkundigste Mænd, og Skuepladsen for de mærkværdigste Begivenheder, synes klart, da Angel-

Sachser og Islændere veed mest om Danske Konger at fortælle. Dog kommer dette vist ogsaa tildeels

deraf, at Danmark (som vi see af Saxos Krønike) omhyggelig har giemt paa sine Old-Sagn, og altid næret

en besynderlig Lyst til at smykke Fædres Grave med levende Blomster.

Dante, Fader til den Toskanske, og paa en Maade til hele den ny-europæiske Digte-Kunst, var en

Florentiner, og blomstrede ved Aar 1300.

Douglas er Navnet paa en Skotsk Adels-Slægt, som har frembragt mange berømte Mænd, blandt hvilke

den Navnkundigste er Robert Bruces tro Stal-Broder James, som efter Kongens Død gik i hans Sted til

Spanien, og holdt Slag med Troens Fjender (Mohrerne) hvor han faldt paa Ærens Seng.

Douzepers er et fransk Ord, som betyder Carl den Stores tolv Jævninger (efter Frankrigs gamle Inddeling i

tolv Provindser) og gik i denne sære Skikkelse med Normannerne over i det engelske Sprog.

Druserne er et stridbart Folk, der vanker halvvildt omkring mellem Libanons Bjerge.

Dyk (van) kaldt Portrait-Malernes Konge levede i det 17de Aarhundrede, og var en Discipel af Rubens.

Edvard. Af dette angel-sachsiske Navn havde Engeland i Middel-Alderen tre Konger paa Rad, som

regierede over et heelt Aarhundrede (f. 1272 til 1377) og af hvilke især den Første og den Tredie ere

saare mærkværdige. Edvard den Første (som Skotterne kalde Lang144skank) indtog Wales, og tilsneg sig

den Skotske Krone, som hans Søn, Edvard af Caermarthen, igien tabde ved Bannokborn. Edvard den

Tredie var Fader til den saakaldte sorte Prinds, Frankrigs Rædsel, og Stamfader til Husene York og

Lancaster, der i det femtende Aarhundrede førte blodig Kiv om Thronen.

Eginhard var Haand-Skriver hos Karl den Store, og har beskrevet hans Levnet.
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Einer Buekryster ͻ: Thambeskælver, Norges berømteste Bue-Skytte, som i sin tidlige Ungdom var med

Olav Tryggesen paa Lang-Ormen, og i sin Alderdom blev lumskelig myrdet af Harald Haardraade.

Encyclopædi er et græsk Ord, som betyder en Kundskabs-Kreds, og saaledes samler hvert Folk gierne

Kiernen af sine Kundskaber under Eet, naar Det troer omtrent at være udlært; men den franske

Encyclopædi har den gruelige Mærkværdighed, at den er et Liv-Stykke af Voltaire og hans Stalbrødre,

som agtede det for den høieste Viisdom at være uden Gud i Verden, og stræbde at hendreie al deres

Kundskab til Besmykkelse af den største Taabelighed.

Engeland har, siden Vilhelm Erobrers Dage, kun i tohundrede Aar (1485–1689) havt Konger af

indenlandske Huse, Tudor-Slægten nemlig, som var Kymbrisk (Vallisisk) og Stuarternes, som var Skotsk;

men det er mærkeligt, at saa misfornøiet man i det Hele var med disse herskesyge Slægter, var det dog

i aandelig Henseende Engelands gyldne Tid, hvori det opfyldtes, hvad enkelte Stor-Mænd, som Viklef (En

af Luthers Forløbere) og Chaucer i det fjortende Aarhundrede havde spaaet. Det er nemlig forbausende,

hvilken Mængde af store Hoveder i alle Fag, Engeland i det sextende og syttende Aarhundrede avlede

og fostrede, blandt hvilke en god Deel har skaffet sig et udødeligt Navn ved deres efterladte Skrifter.

Under den Sidste af Tudor og den 145første Stuart (Dronning Elisabeth og Jakob den Første) levede

saaledes de overordenlig store Digtere Spenser og Shakspear, den sjeldne Historieskriver Holinshed, og

den dybe Tænker Frands Baco, medens Mange heldig kappedes om at oversætte Oldtidens og Middel-

Alderens Mester-Værker af fremmede Sprog. I det attende Aarhundrede blev derimod Smagen og

Synsmaaden for aandelige Ting mere og mere fransk, og udvortes Magt og Rigdom de Hoved-Hjul,

hvorom Alting dreiede sig, og man forstaaer vel nu de store Engelskmænd bedre udenlands, end i deres

Hjemstavn.

Erasmus fra Rotterdam var, i Begyndelsen af det sextende Aarhundrede, agtet for den lærdeste og

kløgtigste Mand i hele Europa.

Ferdinand. Af dette Navn er især tre Fyrster mærkværdige, nemlig: den Spanske Ferdinand den Catholske,

hans Daatter-Søn, som (efter sin Broder Carl den Femte) blev den første Keiser af dette Navn i

Tydskland, og Dennes Sønne-Søn, Ferdinand den Anden, som i Trediveaars-Krigen ubarmhjertig stræbde

at udrydde Protestanterne.

Fingal, Bjerg-Skotternes (de skotske Galers) æventyrlige Helt, er først egenlig blevet bekiendt efter Midten

af det attende Aarhundrede, ved de Ossianske Digte, hvori han løftes til Skyerne.

Florents i Toskana (de Gamles Tuscien eller Etrurien) kaldtes i Middel-Alderen Italiens Athenen, fordi den

(ligesom Athenen i Grækenland) gav Bog-Sproget Love, og var længe Hjem-Stavnen baade for Konst og

Kløgt. Den borgerlige Tilstand var ogsaa meget urolig (ligesom i Athenen) thi først sloges Adelen enstund

om Regieringen, og siden havde hvert Laug sin korte Regierings-Tid, indtil Slagterne omsider fik Hals og

Haand over Folk, og beredte det Mediceiske Kiøbmands-146Huus et langvarigt Herredømme, fra

Begyndelsen af det sextende Aarhundrede.
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Frankerig havde, ved Midten af det syttende Aarhundrede, sin første berømte Skuespil-Digter i Normannen

Corneille, og hermed begynder den Franske Literaturs Guld-Alder, (hvor den Engelske slipper) varende til

henimod Slutningen af det attende Aarhundrede. Hvad Europa altid var enig om, angaaende den Franske

Stads og Fiinhed, at det var uægte Glimmer, har man først nylig ret begyndt at anvende paa den

Franske Aandelighed, men det er derfor ikke mindre passeligt, og det er langt mere nødvendigt, naar

Mennesket ikke vil fornedre sig til Dyrene, men svare til sin guddommelige Herkomst ; thi at belee det

Guddommelige, fordi det er over os, (underligt) og forgude det Dyriske, fordi det er under os (falder os

begribeligt) det er Franskmændenes ægyptiske Viisdom. Derfor er hos deres Digtere (fremfor alt hos

Voltaire) det Gudelige og Menneskelige sædvanlig koldt og dødt, men det Dyriske og Djævelske varmt

og levende, thi Spot med det Guddommelige, i og over os, maae vi kalde Djævelskab, da den ikke er

dyrisk, men dog ligesaa umenneskelig som ugudelig.

To nøie sammenhængende Fortrin har imidlertid de franske Mester-Stykker for alle Andre i det ny Europa,
det er Eenhed og Klarhed, som vist nok kiøbes meget for dyrt paa Dybdens eller Sandhedens eller Livets
Bekostning, men som derfor ligefuldt bør skattes efter deres Værd, og maa med Flid, paa en forsvarlig
Maade, eftertragtes, naar det skal poetisk gestalte og videnskabelig klare sig, hvad Engellænderne have
sammenblandet, og Tydskerne sønderlemmet.

Friedrich den Eneste blev Konge i Preusen paa samme Tid, som det Østerrigske Huses Mands-Stamme

uddøde, med Carl den Sjette og han fandt det godt at fiske i rørte Vande, hvorved han erhvervede den

største Deel af 147Schlesien, som han siden, i Syvaars-Krigen, (1756-63) til hele Europas Forundring,

kiækt forsvarede mod Østerrig, Frankerig og Rusland. Al Tro var ham Tant, og Tydsk en Pestilense.

Froissard, fra Valenciennes i Hennegau, laae immer paa Reisen mellem Kongers og Fyrsters Gaarde, i

Engelland (under Edvard den Tredie) Italien, Frankerig og Burgund, for han holdt meget af Stads og

Lystighed, men da han var et godt Hoved, og havde sine Øine med sig, er den store Krønike, han skrev

om sin Tid, netop ved hans megen Færdsel, blevet en af de vigtigste Kilder til det fjortende

Aarhundredes Historie, med hvilket han endte sin Bog og sine Dage.

Fyrresvold ved Upsal, var, efter Yngling-Tal, det almindelige Gravsted for de Svenske Drotter af Yngling-

Ætten.

Gjotto var en af de første berømte Byg-Mestere i Florents.

Gonzales er den Ældste af de Castiliske Helte, som gjorde sig berømt i Krigen mod Mohrerne.

Godtfred af Bouillon (i Lothringen) døde, efter Jerusalems Indtagelse, før Aaret var omme.

Groot (Grotius) er den berømteste Hollandske Skribent fra det syttende Aarhundrede.

Gustav Adolph var Sidste-Manden af Vasa-Slægten paa Sverrigs Throne, og faldt i Slaget ved Lüzen (1632).

Gylden-Skindet er Navnet paa en Ridder-Orden, som Hertug Philip stiftede i Brygge, og som nu uddeles

baade i Spanien og Østerrig.

8 af 20 sider

Grundtvig, N. F. S., Grundtvigs værker,

file:////tmp/gv-registre-place-shoot-fak106#fak106
file:////tmp/gv-registre-pers-shoot-pe2252#pe2252
file:////tmp/gv-registre-place-shoot-fak12#fak12
file:////tmp/gv-1829_477A-com-root#com1920
file:////tmp/gv-1829_477A-com-root#com1647
file:////tmp/gv-registre-pers-shoot-pe465#pe465
file:////tmp/gv-1829_477A-com-root#com1648
file:////tmp/gv-registre-place-shoot-fak12#fak12
file:////tmp/gv-1829_477A-com-root#com1983
file:////tmp/gv-1829_477A-com-root#com1649
file:////tmp/gv-1829_477A-com-root#com1650
file:////tmp/gv-registre-pers-shoot-pe1062#pe1062
file:////tmp/gv-registre-place-shoot-his322#his322
file:////tmp/gv-1829_477A-com-root#com1651
file:////tmp/gv-1829_477A-com-root#com1984
file:////tmp/gv-registre-pers-shoot-pe2258#pe2258
file:////tmp/gv-1829_477A-com-root#com1652
file:////tmp/gv-registre-place-shoot-fak819#fak819
file:////tmp/gv-registre-place-shoot-fak12#fak12
file:////tmp/gv-1829_477A-com-root#com967
file:////tmp/gv-registre-place-shoot-fak774#fak774
file:////tmp/gv-registre-place-shoot-fak106#fak106
file:////tmp/gv-registre-place-shoot-fak137#fak137
file:////tmp/gv-registre-pers-shoot-pe2237#pe2237
file:////tmp/gv-registre-place-shoot-fak1149#fak1149
file:////tmp/gv-registre-place-shoot-fak1139#fak1139
file:////tmp/gv-1829_477A-com-root#com1922
file:////tmp/gv-registre-place-shoot-fak5#fak5
file:////tmp/gv-registre-pers-shoot-pe1956#pe1956
file:////tmp/gv-registre-place-shoot-fak212#fak212
file:////tmp/gv-registre-place-shoot-fak106#fak106
file:////tmp/gv-registre-place-shoot-fak783#fak783
file:////tmp/gv-registre-title-shoot-title4764#title4764
file:////tmp/gv-registre-myth-shoot-myth1241#myth1241
file:////tmp/gv-registre-place-shoot-fak97#fak97
file:////tmp/gv-registre-title-shoot-title3360#title3360
file:////tmp/gv-registre-myth-shoot-myth276#myth276
file:////tmp/gv-registre-pers-shoot-pe1966#pe1966
file:////tmp/gv-registre-place-shoot-fak702#fak702
file:////tmp/gv-1829_477A-com-root#com1653
file:////tmp/gv-1829_477A-com-root#com1923
file:////tmp/gv-1829_477A-com-root#com1924
file:////tmp/gv-registre-pers-shoot-pe1929#pe1929
file:////tmp/gv-registre-place-shoot-fak2370#fak2370
file:////tmp/gv-registre-place-shoot-his746#his746
file:////tmp/gv-registre-place-shoot-fak10#fak10
file:////tmp/gv-1829_477A-com-root#com1925
file:////tmp/gv-registre-pers-shoot-pe2219#pe2219
file:////tmp/gv-1829_477A-com-root#com1926
file:////tmp/gv-registre-pers-shoot-pe1270#pe1270
file:////tmp/gv-1829_477A-com-root#com1654
file:////tmp/gv-registre-place-shoot-fak92#fak92
file:////tmp/gv-registre-place-shoot-fak854#fak854
file:////tmp/gv-1829_477A-com-root#com968
file:////tmp/gv-registre-pers-shoot-pe2667#pe2667
file:////tmp/gv-registre-place-shoot-fak2395#fak2395
file:////tmp/gv-registre-place-shoot-fak138#fak138
file:////tmp/gv-registre-place-shoot-fak774#fak774


Havelok var, (efter et gammelt engelsk Sagn) en Dansk Prinds, der i Old-Tiden blev gift med den engelske

Prindsesse Guldborg, og fra hvem Svend Tveskiæg og Store Knud udledte deres Ret til Engeland! Sagnet

ligner besynderlig vores om Amlet.

Hanse-Stæderne var et stort Kræmmer-Laug, med Hamborg 148og Lybek i Spidsen, som, efter Valdemar

Seiers og Hakon den Gamles Tid, spillede Mester i de Nordiske Farvande, og rev al Handelen til sig.

Harald Haardraade, Hellig-Olavs Halvbroder, findes lyslevende beskrevet hos Snorro.

Hastings, i Sussex, var Landings-Stedet for Vilhelm Erobrer, da han, med sine Normanner, indtog Engeland

(1066).

Henrik den Fjerde, den første Bourbon paa Frankrigs Throne, og en udmærket Konge, blev myrdet paa

Gaden i Paris, i Begyndelsen af det syttende Aarhundrede.

Herodot er en af Verdens vigtigste Bog-Skrivere, thi han levede mellem Cyrus og Alexander den Store,

bereiste baade Grækenland og hele det Persiske Rige, og har af de indsamlede Efterretninger leveret os

en Verdens-Krønike i den jævneste Stil, som vi skylder næsten Alt hvad vi veed om Ægyptens, Asiens, og

Grækenlands Tilstand i Old-Tiden.

Hildebrand, hvis Pave-Navn blev Gregor den Syvende, omtales sædvanlig som et Uhyre, men mellem de

kraftige Paver var han dog udentvivl den mest uegennyttige.

Homer berømmes over al Verden, for sine to Helte-Digte, der knytte sig til Troja-Toget, saa Iliaden

besynger Græker-Livet under Trojas Beleiring, og Odysseen de Æventyr, Odysseus (Ulysses) fristede paa

sin Hjem-Reise, fra Troja til den lille Græske Øe Ithaka. Disse Kvad er saa livlige og troe Skildringer, at

man ligesom seer for Øie hvad de beskrive, og more derfor ligesaa meget, som de fleste andre

saakaldte Helte-Digte kiede.

Hugonotter er et Øge-Navn, som man i Frankerig gav Calvins Tilhængere.

Johannes Müller fra Schaffhausen, (der først er død for 20 Aar siden) begyndte paa en Schweitser-Historie,

som trætter lidt, fordi Stilen er tvungen, men skildrer godt, og 149staaer som et Alpe-Stykke mellem det

attende Aarhundredes kiedsommelige Mose-Krøniker.

John Bull er et Øge-Navn, Engellænderne har givet dem selv, som et Stats-Legeme betragtet.

Jon Barbour, fra Aberdeen, skrev endnu i det fjortende Aarhundrede sin Rim-Krønike om Robert Bruus, og

det er Nok sagt til dens Roes, at, skiøndt den (saavidt man veed) først blev trykt i Begyndelsen af det

syttende Aarhundrede, er den dog blevet en Folke-Bog i Skotland, og har oplevet over tyve Oplag.

Udenfor Stor-Britannien er den imidlertid endnu hardtad ganske ubekiendt.

Jorvik er det gammelnordiske Navn paa York.

Irmin-Sule ͻ: Verdens-Støtten, var de hedenske Sachsers ypperste Helligdom, og skulde vel svare til Asken
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Ygdrasil i Norden.

Italien blev, efter Carl den Stores Tid, en Skue-Plads for stor Forvirring, da de Tydske Keisere, lige indtil

Midten af det trettende Aarhundrede, gjorde Paastand paa Over-Herredømmet, og mægtede dog neppe

at holde de lombardiske Stæder i Ave, end sige da at holde Styr paa Pave, Araber, og Normanner. Siden

var der enstund i Lombardiet og Toskana omtrent ligesaa mange smaae Republiker som Stæder, og

skiøndt det dermed gik uroeligt til, var dog det fjortende og femtende Aarhundrede Italiens gyldne Tid;

men allerede i det femtende Aarhundrede opløste de fleste Republiker sig i smaa Tyrannier, som

efterhaanden smeltede sammen til større, uden at det derfor blev bedre.

Julius Cæsar opkastede sig til Roms Herre, og af hans Navn har Keiser-Titelen sin Oprindelse.

Julian var en Syster-Søn af Constantin den Store, som igien oprettede Afguderiet, hvorfor de Christne kalde

ham Apostaten ͻ: den Frafaldne, men egenlig narredes han dog kun med de gamle Fabler; og tragtede

kun efter Me150sterskab i Koglespil og sorte Konster, som Christendommen fordømde.

Jøkler ͻ: Iisbjerge.

Kolbrand Jette svarer i de Engelske Kæmpe-Viser omtrent til Langbeen Rise i vores.

Kvægsølv-Vætter kan vel betegne hvad Franskmændene kalde Skiønaander, thi naar vi sige om En: der er

Kvægsølv i ham, mene vi dermed en vis flygtig Livlighed, som netop hos de vittige Franskmænd er i sin

Kraft.

Leonidas, Konge i Sparta, holdt med en Haandfuld Kæmper Stand mod Serxes i Snevringen mellem Oeta-

Bjergene (Thermopylæ) og, skiøndt han faldt med alle sine Følge-Svende, satte han dog derved Mod i

sine Lands-Mænd, og vandt et udødeligt Navn.

Lodi, med sin Bro over Adda-Floden, blev navnkundig over hele Europa, ved den glimrende Seier,

Bonaparte vandt der over Østerrigerne (i Mai 1796).

Lukas fra Leiden er Formanden for de hollandske Malere, som ikke bryder dem stort om, hvad de maler,

naar det kun bliver godt afmalet som det er. Lukas var samtidig med Luther.

Luther (Morten) er et stort Vidunder, thi med ham levede, i det sextende Aarhundrede, aabenbar den

gamle Christne Tro, der syndes at være baade død og begravet, op igien, med en forbausende Kraft, og

skabde, ved Hjelp af Bibelen, en christelig Oplysning, der aldrig kan bruges saa ilde, den jo høirøstet

vidner om, at de som følge Christus, gaae ikke i Mørke.

Løwen, i Brabant, er Sædet for Nederlændernes gamle Høi-Skole, (stiftet i Begyndelsen af det femtende

Aarhundrede) men fik, under Opstanden mod Philip, en farlig Medbeilerinde i Leiden, i Holland, og disse

to Høi-Skoler ud151trykde siden paa det Bestemteste baade den kirkelige og borgerlige Uforligelighed

mellem Holland og Belgien.
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Macbeth, en Skotsk Jarl, som (i Knud den Stores Tid) myrdede sin Konge Dunkan, og ranede Kronen, er

egenlig først blevet navnkundig ved det Skue-Spil af Shakspear, som bærer Navn efter ham.

Maglegaard eller Myklegaard var det Nordiske Navn paa Konstantinopel.

Mainotterne udgive sig for de gamle Spartaneres Afkom, hvis Land de beboe, og have selv under Tyrken

beholdt en vis Selvstændighed, der taler for Herkomsten.

Mameluker ͻ: Trælle er oprindelig Navnet paa Slaver fra Nord-Asien, som en ægyptisk Sultan i det

trettende Aarhundrede kiøbde af Mogolerne til Krigs-Brug, men de bemægtigede sig snart Regieringen,

og oprettede et Mameluk-Rige, (med Kairo til Hovedstad) som varede indtil Tyrkerne (i Begyndelsen af

det sextende Aarhundrede) indtog Ægypten, og selv siden vedblev Mamelukerne, som Kriger-Stammen

(der immer fornyede sig med Nord-Asiater) at raade mest i Landet. Deres Høvedsmænd kaldtes Beier, og

gav selv Napoleon Nok at bestille, men Mahommed Ali har stjaalet Livet af de Sidste (1811) og dermed,

indtil videre, gjort Ende paa Mameluk Magten.

Marengo en lille By paa Sletten mellem Alessandria og Tortona (i Montferat) som er blevet berømt ved den

store Seier Napoleon, efter sin æventyrlige Alpe-Vandring, vandt over Østerrigerne, i Skiærsommer

1800.

Maroniterne er den eneste Levning af Østerledens christnede Indbyggere, der, (mellem Libanons Bjerge)

have vedligeholdt deres Selvstændighed mod de Mahomedanske Erobrere. Deres kirkelige Overhoved

boer i Klosteret Kanobin, og kalder sig Patriarch af Antiochien.

152Melkarth var en Tyrisk Halv-Gud, som mange af de Sagn tilhøre, Grækerne fortælle om Hercules.

Mexico (Mejiko) var et stort Keiserdom i Nord-Amerika, da Spanierne fandt den nye Verdens-Deel, men det

blev snart indtaget af Vove-Halsen Cortez med en Haandfuld Spanier, og stod nu under Spanien, indtil

Napoleon bemægtigede sig den Pyrenæiske Halv-Øe, men da rev hele det Spanske Amerika sig løs, og

adskildtes, under bestandig Splid, i flere Stater, hvoraf Republiken Mejiko indtil videre er En.

Midgards-Ormen ͻ: Verdens-Snogen skildredes af Nordens Hedning-Skjalde som et Hav-Uhyre, der snoede

sig om hele Verden.

Mimer er et angel-sachsisk Ord, som betyder hukommelig, (det latinske memor) og bruges af Skjaldene,

som Navn paa en guddommelig Viis-Mand, til hvem Odin pantsatte sit ene Øie, for at faae en Drik af

hans Kilde. Det er altsaa aabenbar ret Erfarings-Klogskab (historisk Vidskab) i en Lignelse.

Morer eller Maurer kaldes egenlig Marokkanerne og andre Stammer i det nordvestlige Afrika, men i

Spanien kaldtes alle Mahomedanerne saa, fordi de Alle sidst kom fra de Egne.

Mysore var i forrige Aarhundrede et stort og mægtigt Rige i Ost Indien, hvis Fyrste, Tippo Saib, ei blev træt

af at bekiæmpe Engellænderne, indtil han faldt med sin Hovedstad Seringapatnam 1799.

Mollwiz er en Landsby i Schlesien hvor Friedrich den Eneste vandt sin første Seier over Østerrigerne.
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Møre-Jarl. Af Snorro lære vi, at Rolf var en Søn af Harald Haarfagers gode Ven, Røgnvald Jarl paa Møre

(Sønd-Mør og Nord-Mør) i Norge.

Navarin (Nyborg) er en Søstad paa Morea (Pelopones) med en ypperlig Havn, hvor en engelsk-fransk-

russisk Flaade 153løb ind, med den engelske Admiral Edvard Codrington i Spidsen, og ødelagde den

Tyrkiske Flaade. (20de Octbr. 1827).

Nederlandene hørde til Karl den Stores Rige, men adskildtes siden i mange Herskaber, som deels antog

Kongerne i Frankerig, og deels Keiserne i Tydskland for deres Lehnsherrer. Grevskaberne Holland,

Frisland, Flandern og Brabant var de mærkeligste.

Niflunge-Kvadet (Lied der Niebelungen) er et langt tydsk Digt fra Middel-Alderen, om blodig Kiv mellem

gamle Herre-Slægter, som Nordens Skjalde kalde Volsunger, Gjukunger og Budlunger. Da det først kom

ud (seent i forrige Aarhundrede) ændsede Ingen det, men i det nittende Aarhundrede, da alle de Folk der

har en historisk Old-Tid, føle sig drevne tilbage til den, har det mærkelige (men tørre og langtrukne) Digt

ei blot oplevet endeel Udgaver, men agtes af mange Tydskere for et Side-Stykke til Iliaden.

Norge har, ved sit bestandige Samkvem med Island, (hvor det gamle Norden fandt sin Skriver-Stue), havt

det store Held, at faae sin Historie beskrevet i Middel-Alderen paa et levende Sprog, og det ny Europa

har ingen Historie-Bog, der kan taale Sammenligning med Snorro Sturlesons Heimskringle, hvor igien

Hellig-Olavs Sage er et Maleri af Nordmands-Livet, og hvad dermed kommer i Berørelse, som forener den

Homeriske Synlighed med den Herodotske Trohjertighed og med historisk Nøiagtighed.

Normandiet er en af Frankrigs gamle tolv Provindser, som det revolutionære Galenskab har skildt ved sit

historiske Navn, og opløst i ny vandede Inddelinger, hvad man imidlertid udenlands lidet eller intet burde

ændse, men holde sig til den Inddeling, der oplyser Historien, overladende det til dens Fiender at forvirre

den.

Numantia, ved Duero-Floden i Gammel-Castilien, trodsede 154hele den Romerske Magt, og da omsider

Carthagos Ødelægger (Scipio Africanus) tvang den ved Hunger, vandt han kun en Gruus-Dynge, og en

Aske-Hob.

Odins Hest (Sleipner) var aabenbar et Billede paa Skjaldskab, ligesom Grækernes Pegasus, og at ham

tillægges otte Been, reiser sig vel af det otte-liniede Vers, som man ansaae for en Opfindelse af Odin.

Odins Skib (Skibladner) som kunde seile med alle Vinde, og lægges sammen til at puttes i en Lomme, var

ligeledes et Billede paa Skjaldskab.

Ormus er en lille ufrugtbar Øe i den Persiske Bugt, men var et arabisk Oplags-Sted for de ostindiske Vahre,

indtil Albuquerque indtog den, da der reiste sig en portugisisk Kiøbstæd, som agtedes for den rigeste i

Verden, men i Begyndelsen af det syttende Aarhundrede forenede Perser og Engellænder sig om at

indtage den, og det lykkedes. Nu er den igien arabisk under persisk Høihed, men ubetydelig.
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Ossianske Sange. Det var noksom bekiendt, at Bjerg-Skotterne, lige til Nederlaget ved Culloden, havde

deres Barder eller Skjalde, som satte en Ære i at giemme og gientage gamle galiske Sange, men Ingen

Andre havde brudt sig derom, førend en bjerg-skotsk Adelsmand (Macpherson) midt i det attende

Aarhundrede udgav en Samling paa Engelsk, som han tilskrev en Kong Ossian, Fingals søn, der skal have

levet omtrent 300 eft. Ch. Der blev meget stridt om Digtenes Ægthed, men de læstes med Begiærlighed,

og oversattes paa mange Sprog, selv paa Polsk og Russisk. Ossian forestilles som en blind Olding, der

har mistet alle sine Stalbrødre, og sin Eenbaarne, (Oskar) og har nu ingen anden Trøst, end ved Harpen

at mindes tabte Glæder, og især Fingals Helte-Gierninger, som trodsede Guderne, og rider nu paa en Sky

fægtende i Luften; saa man maa vel ligne de 155Sange ved uroelige Vinternats-Drømme mellem nøgne

Fjelde, som, i et mindre upoetisk Aarhundrede end det attende var, vilde neppe gjort synderlig Lykke.

Pantheon, i Rom, er bygt i Augusti Dage, til et fælleds Tempel for alle Af-Guder, som der havde deilige

Billed-Støtter, og siden blev det kaldt en Kirke for vor Frue og alle Helgene.

Paven i Rom betyder, historisk, den herskesyge Romerske Biskop, der vilde troes paa sit Ord i gudelige

Ting, som en Ypperste-Præst og Prophet, og tilskrev sig, som Herrens Fuldmægtig, Nøglen til Hans Huus,

baade her og hisset. Dette Pavedom maa betragtes som en Efterligning af det Mahomedanske Kalifat, og

da de Romerske Paver (fra Midten af det niende Aarhundrede) ved deres Thron-Bestigelse høitidelig

aflagde deres Døbe-Navn; traadte de paa en Maade ud af det Christne Kirke-Samfund, saa deres

Uchristelighed er i sin Orden. Pavens verdslige Rige kaldes Kirke-Staten, som Napoleon bemægtigede

sig, og satte Paven (Pius den Syvende) i Fængsel, men ved Napoleons Fald kom han igien paa Thronen,

og det er mærkeligt, at Russen, Tyrken og Engelskmanden, (som alle kirkelig protestere mod Paven)

kappedes om at indsætte ham i sin Værdighed.

Peru var, ved Spaniernes Ankomst, et stort og mægtigt Rige i Syd-Amerika, fuldt af Guld og Sølv, men det

indtoges lettelig af Pizarro, og var under Spanien til den almindelige Opstand (1810). Nu er det en

Republik.

Peter Czar sad ved det attende Aarhundredes Begyndelse paa Thronen i Moskau, og fattede det

æventyrlige Forsæt, i en Haande-Vending at omskabe sit barbariske Folk til Lighed med de slebne

europæiske Folke-Færd, og, skjøndt det var umueligt, vandt han dog hele Europas Beundring, da det

lykkedes ham at tage Landet ved den Finske Bugt  156fra Sverrig, hvor han bygde sig en ny Hovedstad

(Petersborg) i europæisk Smag, som for en stor Deel befolkedes med Fremmede; thi i det attende

Aarhundrede betragtede man allevegne Hoved-Stædernes Indbyggere som det egenlige Folk, og tog alt

Glimrende for Guld.

Petrarch var en Toskaner, født i Begyndelsen af det fjortende Aarhundrede, og virkede usigelig meget til

Oplivelsen af Græsk og Romersk Sprog-Kundskab, og i det Hele til historisk Videnskabeligheds Fremme.

Hans berømteste Digte er Elskovs-Viser om hans Kiæreste Laura, derfor kalder man ham Lauras Sanger.

Phaeton var, efter en gammel (ventelig Phønicisk) Fabel, Soel-Gudens Søn, som en Dag fik Lov til at kiøre

Soel-Vognen, men da Hestene løb løbsk, faldt han af, og druknede i Eri-Danus, hvor hans Søstre
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Heliaderne (Soel-Døttrene) paa Strand-Bredden udøste gyldne Taarer for ham, som blev til Rav. At Eri-

Danus skal betyde Øster-Søen, med Rav-Landene omkring sig, er klart, og for Resten kan man tænke sig

ved Fabelen hvad man vil; jeg tænker mig ved Phaeton den faldne Menneske-Aand, og ved Soel-

Døttrene, hans Søstre, de Hjerte-Folk der have Følelse for Aand.

Philip den Gode, Hertug af Burgund (Bourgogne paa Grændsen af Italien) nedstammede fra det Franske

Konge-Huus, arvede efter sin Fader desuden Endeel af Nederlandene (Flandern og Artois) og skrabede

saa Resten sammen paa allehaande Maader. Han var en høianseelig Fyrste, og forsmaaede Konge-

Titelen, som Keiser Frederik den Tredie  tilbød ham, og som hans Søn Carl Vovehals siden forgiæves

beilede til.

Phønicierne, som beboede det lille Land-Strøg mellem Libanon og Middel-Havet var fra Arilds-Tid

bekiendte, som de første Glas-Pustere og Purpur-Farvere, men især som fyrstelige Skippere og

Kiøbmænd, der drev Land-Handel med hele Asien, og beseilede ikke blot Middel-Havet, men 157det store

Verdens-Hav, hentede Rav fra Øster-Søen, Tin fra Bretland, Sølv fra Spanien (Tharsis) og Guld fra Ophir

(maaskee Peru). At det ogsaa har været et aandrigt Folk, kan man blandt Andet slutte af mange sindrige

Græske Fabler som røbe phønicisk Herkomst, men i Øvrigt er al deres Herlighed forgaaet med Tyrus og

Sidon, saa man kun paa Mynter og enkelte Minde-Stene kan stave sig til deres Skrift-Sprog, som har

lignet det Ebraiske.

Pitt og Fox var to berømte men indbyrdes stridige engelske Stats-Mænd i Napoleons Tid.

Plato var en Athenienser, en Discipel af Sokrates, og med ham En af de to ædleste og sandhedskiærligste

Grublere i Grækenland, henimod Alexanders Tid.

Poesie er et græsk Ord, som betyder Skabelse, og, skiøndt de Lærde er meget uenige om, baade hvad og

hvordan en ordenlig, rigtig Poet skal skabe, saa lære de Umyndige dog snart at skjelne det Døde fra det

Levende, og det Morsomme fra det Kiedsommelige, paa Riim saavelsom i daglig Tale, og dermed har de

Grund-Begrebet om Poesie, der naturligviis som alle Gaver kan bruges baade ilde og vel. Skulde jeg

imidlertid give en Slags Beskrivelse af Poesien, vilde jeg sige: det er Skabelse af Billed-Legemer, hvori

det Aandelige, som er usynligt i sig selv, kan betragtes i en Lignelse med Liv og Lyst.

Pompeii var fordum en berømt Stad i Neapel, men under Keiser Titus blev den, tilligemed flere Byer,

begravet i Aske, der ligesom nedregnede over den, og er først opdaget derunder, i Midten af det attende

Aarhundrede, som en Stad i de Dødes Rige, hvor Alting staaer, som det for 1700 Aar siden blev forladt.

Portugal hedd fordum Lusitanien, blev, tilligemed Spanien, indtaget af Araberne, og siden, da deres Magt

forfaldt, (i det tolvte Aarhundrede) gjort til et eget Kongerige, under en med det Castiliske Konge-Huus

besvog158ret Burgundisk Herre-Stamme. Det var immer ubetydeligt, undtagen i det femtende og

sextende Aarhundrede, og hvor de mødes, under Emanuels Regiering, finde vi Rigets saakaldte gyldne

Tid. Den regierende Mands-Stamme uddøde med Sebastian, som faldt i Afrika, Philip den Anden tog da

Kronen, og Hollænderne Handelen, og skiøndt Portugal igien (fra Midten af det syttende Aarhundrede)
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blev et eget Rige, under Konge-Huset Braganza, var det dog kun et Skygge-Rige under Engelsk

Beskyttelse, indtil Napoleon her, som i Spanien, forstyrrede de Dødes Ro. Siden er hele den Pyrenæiske

Halv-Øe at ligne ved en aaben Begravelse, hvori vilde Dyr rives og slides om Ligene.

Prag er Bøhmens gamle Hoved-Stad, hvor Preuserne, i Syvaars-Krigen, vandt en glimrende men i Øvrigt

ubetydelig Seier over Østerrigerne.

Pragmatisk Sanction kaldtes Keiser Carl den Sjettes Testament, hvorved han vilde sikkre sin Daatter Marie

Therese alle sine Arve-Lande, og, blandt mange andre Fyrster, havde Friedrich den Enestes Fader

høitideligt lovet at fremme denne Arve-Gang, men Friedrich fandt, han var sig selv nærmest, og tog

Schlesien.

Protestanter betyder nu, i mange Bøger, Folk, der i Troes-Sager vrage Alt hvad der ikke er efter deres

Hoved, men historisk er det Navnet paa Christne, som kun vrage den Fuldmagt Paven i Rom har givet

sig selv, som Christi Statholder, med Alt hvad deraf flyder, saa ogsaa herom have de der skreg paa

Oplysning, aabenbar stræbt at forblinde Øine, og forvirre Begreber.

Racine (Jean) var en af Frankerigs berømteste Skuespil-Digtere under Ludvig den Fjortende.

Rafael, født i Urbino (i Kirke-Staten) samme Aar som Luther i Eisleben, (1483) har Ord for at være den

største Maler i hele Verden, og det er fornemmelig i det Vati159kanske Pallads  (i Rom) man seer hans

beundrede Mester-Stykker. Han døde (37 Aar gammel) under Afskildringen af Christi Forklarelse paa

Bjerget.

Randel (Thomas) var en Syster-Søn af Robert Bruus, og En af hans bedste Hjelpere i Slaget ved

Bannokborn, og siden. En af hans største Helte-Gierninger var Indtagelsen af Edingborg.

Richelieu (Cardinal) er navnkundig, som en af de verdensklogeste men ogsaa en af de hjerteløseste Stats-

Mænd i det nye Europa. Han regierede Frankerig under Ludvig den Trettende i det syttende

Aarhundrede.

Robespjerre var en af de mange Lomme-Procuratorer, som ved den franske Revolution kom til at føre det

store Ord, og han regierede Frankrig uindskrænket eet Aar, som med Rette kaldes Rædsels-Tiden; thi

saa mistænkelig, iiskold, grum og blodtørstig en Tyran findes kanskee neppe nok blandt de Romerske

Keisere.

Rolf. Af dette Navn er især To berømte: den Danske Kong Rolf i Old-Tiden, og Normandiets Erobrer i

Middel-Alderen.

Ronceval er en Dal mellem Pyrenæerne, hvor der skal have staaet et blodigt Slag mellem Araberne og Carl

den Store.

Rosbach er en Landsby ved Naumburg, hvor Preusserne i Syvaars-Krigen vandt en glimrende Seier over

Franskmændene.
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Rosen-Gaarden (Roman de la Rose) er et Elskovs-Digt, begyndt af Villiam fra Lorris i det trettende

Aarhundrede, og skiøndt det ikke er for rart, blev det dog bearbeidet af Chaucer paa Engelsk, og er som

en Moder til mange berømte Digte.

Rubens fra Antwerpen blomstrede fra Begyndelsen af det syttende Aarhundrede, og er den Berømteste af

de Flamske eller Belgiske Malere.

160Rudeborg er det nordiske Navn paa Normandiets Hovedstad Rouen.

Røde Huer var, under den franske Revolution, Kiende-Mærket paa de største Tigre, som ellers kaldtes

Jakobinere.

Sachs (Hans) Luthers Samtidige, og Skomager i Nürnberg, var i sin Tid en meget berømt Digter (Mester-

Sanger).

Sachsen har i Tidens Løb været Navnet paa forskiellige Landskaber i Nord-Tydskland, og, skiøndt det

forrige berømte Kurfyrstendom Sachsen nu (fra Napoleons Tid) bærer Navnet af et Konge-Rige, er det

dog langt mindre end før, da Preusserne efter Napoleons Fald bemægtigede sig Wittenberg (hvor Luther

opstod) og snart det halve Land.

Salerno, en Søstad i Neapel, hvor Læge-Konsten (fra det tolvte Aarhundrede) havde sin første berømte Høi-

Skole i det nye Europa.

Samorin var Fyrste-Titelen i Calicut, da Portugiserne kom did, og vedblev at være det, indtil Tippo Saibs

Fader (Hyder Aly) omstyrtede den gamle Throne, og grundede Riget Mysore.

Saragossa, Hoved-Staden i Arragonien, er især blevet berømt ved at forsvare sig mod Franskmændene

(1808-9) som Numantia mod Romerne. Den arragoniske Adelsmand Palafox var Høvding i Staden, og

Huus for Huus maatte den indtages.

Shakspear, den Berømteste af alle Engelske Digtere, og sagtens den Største af alle det nye Europas, var

fra den lille By Stratford i Mercia (Warvick Shire) og blomstrede paa Over-Gangen mellem det sextende

og syttende Aarhundrede, under Dronning Elisabeth. Uden for England er hans mageløse Skue-Spil

imidlertid først blevet bekiendte og berømte efter Midten af det attende Aarhundrede, og først taalelig

oversatte (paa Tydsk og Dansk) i det Nittende.

161Skiold, efter hvem de Danske Konger kaldes Skjoldunger, var, efter islandske Sagn, en Søn af Odin,

men, efter Bjowulfs Drape, et Barn af ubekiendt Byrd, som eenlig kom drivende paa et Skib med store

Kostbarheder til Danmark, hvor Folket dengang var høvdingløst, og opfostrede sig en Konge i ham, men

maatte, efter hans Befaling, udstyre hans Liig, som de havde fundet ham, og lade Skibet dermed gaae

for Vind og Vove.

Skue-Spil kalde vi enhver konstig Afbildning af Menneske-Livet i Handling og Samtale, og en saadan

Afbildning, (ret eller vrang), kan naturligviis være ligesaa forskiellig, som Menneske-Livet er, men maa
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dog kunne indbefattes under en af tre Hoved-Arter, som en Afbildning, enten af Hverdags-Livet, af store

Begivenheder, eller af Naragtigheder. I at fremstille det Naragtige har vi selv havt en Mester, nemlig

Holberg, og i at fremstille det Store leder Shakspear om sin Mage, men, i at skildre Optrin af det huuslige

Liv, i en honet borgerlig Familie, avlede især det attende Aarhundrede saamange Medbeilere allevegne,

at det er sikkerst Ingen at give Prisen.

Spenser (Edmund) den anden engelske Hoved-Skjald i Dronning Elisabeths Dage, døde med det sextende

Aarhundrede, glemdes snart i Engeland selv, og blev udenlands hidtil ei synderlig bekiendt. Hans Hoved-

Værk kaldes Fee-Dronningen, og Indholden er, hvorledes Helte af alle Skikkelser, med Kong Arthur i

Midten, kæmpe ridderlig for Æren og for Dronningens Yndest, saa Dronning Elisabeths storladne og

daadfulde Regierings-Tid forblommet speiler sig deri.

Stor-Mogul var længe navnkundig i Europa, som Indiens Keiser, og Dragen over umaadelige Skatte. Det

var paa samme Tid, som Portugiserne fandt Ost-Indien, at Babur, en Mogolisk Fyrste, trængde ind fra

Norden, og grundede et Rige, som i det sextende og syttende Aarhundrede udbredte sig over den største

Deel af Hindostan, 162men sank i det Attende saa dybt, at den sidste Stor-Mogul (Allum) blev en Engelsk

Sætte-Konge, og døde som en Almisse-Lem.

Stuart. Det var en Walter Stuart som blev gift med Robert Bruses Daatter, og hans Søn Robert besteeg den

Skotske Throne 1370. En af hans Ætmænd ( Jakob den Sjette) blev, efter Dronning Elisabeths Død, under

Navn af Jakob den Første, tillige Konge i Engeland, men Jakobs Søn (Carl den Første) blev halshugget, og

hans Sønne-Søn (Jakob den Anden) udjaget. Saaledes mistede Stuarterne begge Throner, (1689) og kun

forgiæves prøvede saavel den Uddrevnes Søn, som Sønne-Sønnen Carl Edvard, med hvem Stammen

uddøde, at vinde dem tilbage.

Sverrig har ikke selv bevaret Sagn om sin Old-Tid, saa dets egen Krønike begynder først med Erik Læspe, i

det trettende Aarhundrede; men efter Norske og Danske Sagn, skal der i Old-Tiden være kommet en

Lykke-Frister did, som udgav sig for den forgudede Odin, og af hvis Følge Yngve-Frey blev Stamfader til

en lang Række af Drotter i Upsal, saavelsom til Harald Haarfager. Oluf Skiødkonning (i det ellevte

Aarhundrede) regnede sig endnu i Slægt med Guderne, men hans Afkom uddøde snart, og siden var

Kronen i trehundrede Aar et rødmusset Tvistens-Æble. I Slutningen af det fjortende Aarhundrede blev de

tre Nordiske Riger forenede, under den Danske Konge-Daatter Dronning Margrethe, men Enighed blev

der aldrig enten med Sverrig, eller deri. I Begyndelsen af det sextende Aarhundrede fik Sverrig en

indfødt Konge-Stamme i Vasa-Slægten, som uddøde med Gustav Adolph, og, efter to andre Konge-

Slægter, er nu en Tredie begyndt med En af Napoleons Høvdinger.

Syvaars-Krigen (1756-63) agtedes (indtil den franske Revolution) for den største europæiske Begivenhed i

det 163attende Aarhundrede, da man i alle Maader tog Smaat for Stort.

Tasso (fra Bergamo i det Venetianske) døde med det sextende Aarhundrede, og var den sidste italienske

Digter, som blev almindelig berømt. Hans Hoved-Værk kaldes: Det befriede Jerusalem, men er dog

egenlig kun en æventyrlig Drøm om Heltene paa det første Kors-Tog.
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Thot var en fabelagtig Person, som de gamle Ægypter tilskrev alle Opdagelser, og betød vel i Præsternes

Sprog kun deres egen gode Fornuft og Forstand.

Tillys Grusomhed naaede sin høieste Spidse ved Magdeburgs Ødelæggelse, som han forvandlede til en

blodig Aske-Hob, thi strax derpaa fulgde hans Nederlag ved Leipzig, og hans Banesaar ved Lech.

Trediveaars-Krigen (1618-48) var aabenbar myntet paa at giøre Keiseren enevældig i Tydskland, og det

Østerrigske Huus i Europa, og er desuden derved mærkelig, at det var den sidste store Krig (indtil

Revolutionen) hvori Folkene, og ei blot Fyrsterne tog hjertelig Deel.

Tydskland var fra Arilds-Tid deelt mellem mange Stammer, som fælles Sprog og Fare kun sjelden meer

end løselig forbandt, og da Nord-Tydskland i det sextende Aarhundrede rev sig løs fra Paven, medens

Syd-Tydskland (med Undtagelse af Schwaben) blev hængende ved ham, baade røbedes og næredes

derved en naturlig Uenighed, der neppe kan ophøre. Ligesom det kun var Franker, Schwaber og Sachser,

der aandelig udmærkede sig i Middel-Alderen, saaledes er det ogsaa kun i det protestantiske Tydskland

den ny-tydske Literatur har hjemme, som Tydskerne selv skatte meget for høit, men Engellænderne og

Franskmændene (som hardtad slet Intet kiende til den) ogsaa meget for lavt. Naar man undtager Jern-

Fliden (som de selv kalde den) udmærke Tydskerne sig kun aan164delig ved deres store Lyst og Anlæg til

Grublerie (Speculation) helst paa fri Haand, hvorved det lettelig hændes, baade at Bøgerne blive for

mange, og for tykke, og at Grublerierne blive noget luftige. Det er da ogsaa skedt, og vi Danske, der i de

sidste trehundrede Aar gierne vilde læst alle tydske Bøger, naar det havde været mueligt, veed bedst, i

hvilket Bloksbjerg af Tryk-Papir de klare Enkeltheder og skarpsindige Bemærkninger ligge begravne. Men

ligesom Engellænderne selv maa bekiende, at det var Morten Luther, og hans Tydske Stalbrødre, som i

det sextende Aarhundrede vakde en høist nødvendig Opmærksomhed, og skiærpede Efter-Tanken,

saaledes skal vel Efter-Slægten sande, at det var Goethe, Schiller, og Jean Paul, som et Slags Lære-

Digtere, og Kant, Fichte, og Schelling, som Tænke-Lærere, der, ved Over-Gangen til det nittende

Aarhundrede, vakde Opmærksomhed paa det Attendes Flauhed, og skiærpede Efter-Tanken til at skatte

Fortidens Herlighed, uden at ville opmane dens magtesløse Skygger. Uden Tydskernes Hjelp vilde vi

neppe opdaget (hvad der vel selv i Engeland er en Hemmelighed) at det ikke er Frankerigs men

Englands gyldne Tid, vi skal stræbe at fortsætte og forklare, medens det vilde være purt Galenskab for

ethvert andet Folk at efterligne Tydskerne, hvis Skarpsindighed ei lader sig eftergiøre, og hvis

Selvklogskab og Vidtløftighed, uden den, blive tomme og utaalelige.

Vace, fra Guernsei, skrev ved Midten af det tolvte Aarhundrede vel de to første Riim-Krøniker, den Ene om

Rolf og hans Afkom, den Anden om de gamle Brittiske Konger, som i det trettende og fjortende

Aarhundrede deels blev oversatte og deels efterlignede paa Engelsk. Mærkværdigt er det ellers, at

blandt alle bekiendte Riim-Krøniker blev den Danske først præntet (alt i det femtende Aar165hundrede)

medens af Vaces den Normanniske først nylig, og den Brittiske endnu ikke, er udgivet.

Valens Keiserinder ͻ: Valkyrierne, eller de usynlige Skjold-Møer, som (efter de oldnordiske Drømme)
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mærkede i Slaget hvem der skulde falde.

Vallas (Villiam) fra Clydesdal i Syd-Skotland, reiste sig i Slutningen af det trettende Aarhundrede, som en

Vovehals, mod Edvard Langbeen, vandt et Slag ved Stirling, og rensede Landet for Engellænder, men

Slaget ved Falkirk, mod Edvard selv, tabde han, sank saa i Afmagt, blev taget ved Forræderie, og paa

det Grummeste piint ihjel.

Vallensteen, som Keiseren engang havde givet Afsked, og maatte, efter Tillys Fald, ydmyge sig for, blev,

efter Gustav Adolfs Fald, i Vien betragtet som den værste Fiende, og skaffedes af Veien ved Snig-Mord,

som i det syttende Aarhundrede var skrækkelig i Mode. Den Schwabiske Digter Schiller har i vore Dage

oplivet Vallensteens Ihukommelse ved et Skuespil, som bærer hans Navn.

Varna er en Søstad ved det sorte Hav, hvor Tyrkerne i det femtende Aarhundrede (1444) vandt en

glimrende Seier over meensvorne Christne, og siden har denne Stad ei været i andre Hænder, før

Russerne nylig kiøbde den som en Steenhob i dyre Domme.

Venedig selv er bygget paa Holme i det Adriatiske Hav, vel alt i det femte Aarhundrede, men blev dog først

mægtig og berømt under Kors-Togene, og udstrakde efterhaanden sin Magt over Endeel af Lombardiet,

Dalmatien, Morea, Creta, og de nu saakaldte Ioniske Øer. Uagtet nu Venetianernes Handel og Sømagt fik

et uforvindeligt Stød med det sextende Aarhundrede, beholdt de dog selv Creta og Morea længe, og

Resten til Napoleon, saa at sige uden Sværd-Slag, opløste Regieringen (1797) og deelde Byttet med

Østerrigerne, som nu har det Hele, paa de Ioniske Øer nær, som, efter Napoleons Fald, fik Engelsk

Formynderskab.

166Villani (Johannes), fra Florens, fattede ved det første Jubel-Aar i Rom (1300) under Vrimmelen af

Fremmede fra alle Lande, en brændende Lyst til at beskrive det Forbigangne og Nærværende, og gjorde

det, (som Kiendere forsikkre, mesterlig) i en Verdens-Krønike, som endnu er til, og gaaer til hans Døds-

Aar, da Pesten henrev ham (1348).

Violante, en Daatter af Mailands berømte Hertug Galeazzo Visconti, blev gift med den Engelske Hertug af

Clarence, og til deres Bryllup var, blandt mange navnkundige Mænd, ogsaa Petrarch, Chaucer, og

Froissard.

Voltaire var hvad Franskmændene kalde en stor Digter og Philosoph, men hvad vi vilde kalde en vittig

Spotte-Fugl, og en letnem men overfladelig Tænker. At bespotte og fra alle Sider bestride

Christendommen var hans store Lyst, og at faae den udryddet var hans forfængelige Haab: men han er

nu alt længe død, og den er Liv og Aand, og nu er det beviist, at den kan taale Spot, hvad Spotterne selv

høirøstet erklærede for Kiende-Tegn paa evig Sandhed.

Vætter, som man i Heden-Old brugde til at betegne de usynlige Natur-Kræfter af alle Slags, bruger jeg i

samme Betydning, da det tit kan forvirre at bruge Ordet Aand om Sligt.

Yngling-Tal er en Stam-Tavle paa Vers, fra Yngve-Frey til Harald Haarfagers Frænde, Røgnvald Himmelhøi,
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af hans Skjald, Thjodolf fra Hvine.

Zarograd er et Slavisk Navn paa Konstantinopel.

Ægypten er endnu fuld af uforklarede Mindes-Mærker fra en ældgammel Jette-Tid, hvorpaa dog Napoleons

Tog har begyndt at kaste Lys, og da den nu saakaldte Vice-Konge der: Mahomed-Ali (en Tyrk fra

Macedonien) 167ivrig stræber at faae Landet opdyrket, og fransk Oplysning indført, vil det sagtens

herefter blive bedre bekiendt.

Ærme-Gabet (la Manche) er paa begge Sider af Canalen Navnet paa den.

Øde-Land eller Ødelæggeren var Navnet paa Harald Haardraades Banner.

Ørkens Skibe er et østerlandsk Navn paa Kamelerne, ligesom Havets Heste er et nordisk Navn paa

Skibene.
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